
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
BARANO MULTISERVIZI SRL 

Unipersonale 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO “FULL SERVICE” SENZA CONDUCENTE DI N. 1 VEICOLO COMPATTATORE 4 ASSI 
PER 2 MESI E N. 2 VEICOLI MINICOMPATTATORI 2 ASSI PER 3 MESI.  
CIG: B1587176D1 
 
L'anno 2024 il giorno 09 del mese di maggio 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale del Comune di Barano d’Ischia n. 7 del 17/09/2020, di 
affidamento dei servizi di N.U. alla Barano Multiservizi s.r.l.; 
VISTO: 

 il contratto di servizio stipulato tra l’Ente Comunale e la società partecipata in data 06/10/2020; 
 lo Statuto societario; 
 il D.Lgs. 152/2006; 
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss. mm. ed ii.; 
 il D.Lgs. 19 Aprile 2000 n.145 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il contratto di usufrutto sottoscritto tra la soc. Barano Multiservizi s.r.l. ed il Comune di Barano 
d’Ischia in data 04/10/2022, registrato presso l’Agenzia delle Entrate Uff. Territoriale di Ischia in data 
03/11/2022 al n. 503 serie 3, con il quale l’Ente Comunale ha concesso in usufrutto a titolo gratuito alla 
società partecipata i veicoli indicati nel contratto per lo svolgimento delle attività di gestione integrata dei 
rifiuti; 
CONSIDERATO che il predetto contratto prevede a carico della soc. Barano Multiservizi s.r.l. tutti gli 
oneri e le spese collegati a mezzi concessi in usufrutto compresa la manutenzione degli stessi; 
PREMESSO che la Barano Multiservizi s.r.l. ha più volte evidenziato all’Ente Comunale la necessità di 
procedere alla sostituzione di alcuni veicoli concessi in comodato d’uso, in quanto fortemente usurati al fine 
di poter svolgere in maniera ottimale i servizi assegnati soprattutto in prossimità della stagione estiva; 
TENUTO CONTO che ad oggi l’Ente Comunale non ha provveduto a sostituire i veicoli maggiormente 
usurati ed obsoleti; 
RILEVATO che, in vista dell’incremento lavorativo legato all’imminenza della stagione turistica, appare 
necessario ed anche economicamente conveniente (in considerazione dei costi di riparazione finora 
sostenuti e da sostenersi per i veicoli maggiormente logorati) procedere con il noleggio “full service” senza 
conducente di n. 1 automezzo 4 assi con compattatore avente portata max 31 mc - conducibile con patente 
C e n. 2 veicoli 2 assi con compattazione avente portata max 5 mc -  conducibili con patente di tipo B;  
EVIDENZIATO che i veicoli suddetti vanno a rimpiazzare in parte quelli in usufrutto alla società non 
funzionanti e/o fortemente danneggiati; 
TENUTO CONTO che, a seguito di preliminare indagine di mercato, per il noleggio dei veicoli utili allo 
svolgimento del servizio, è stata individuata la ditta “ECOCE s.r.l.” con sede legale in Giugliano in 
Campania (Na) alla via Nuova S. Antonio n. 25/b, CF/P.IVA 07229741215, in quanto società specializzata 
nella vendita e noleggio di veicoli idonei alla raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani; 
ATTESO che per l’affidamento della citata fornitura il ruolo di RUP (Responsabile Unico del Progetto) è 
stato assunto, con determina n. 31 del 19/04/2024, dalla sottoscritta Amministratrice Unica, dott.ssa 
Roberta Di Costanzo; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questa società ha 
proceduto mediante Trattativa diretta sulla piattaforma telematica Consip-Mepa, ai sensi dell’art.1 comma 
450 della Legge n.296/2006 e successive modifiche ed integrazioni;  
DATO ATTO che in data 19/04/2024 la scrivente RUP, nel rispetto dei principi previsti dal codice degli 
appalti, ha avviato sulla Piattaforma MePa la Trattativa Diretta n. 4240918 invitando la società “ECOCE 
s.r.l.” con sede legale in Giugliano in Campania (Na) alla via Nuova S. Antonio n. 25/b, CF/P.IVA 
07229741215, a proporre offerta economica per l’aggiudicazione del servizio di noleggio in parola; 
CONSIDERATO che entro i termini stabiliti in procedura, fissati nella data del 26/04/2024 ore 12.30, la 
società “ECOCE s.r.l.” ha avanzato l’offerta con una percentuale a ribasso di 4,09% sul prezzo a base 
d’asta di € 19.600,00, oltre € 150,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto di IVA ed 
altre imposte se dovute; 

N. 36/2024    



ACCERTATE la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 
RILEVATO che la documentazione completa presentata dall’impresa è conservata sulla Piattaforma MePa 
di Consip Spa e agli atti d’ufficio della Barano Multiservizi s.r.l.; 
CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 1, D. Lgs. 36/2023 non è richiesta all’Operatore 
Economico la produzione della garanzia provvisoria; tuttavia, prima della stipula del contratto, la ditta 
“ECOCE s.r.l.” è tenuta a versare la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, nonché 
dell’art. 4 del Capitolato Tecnico approvato e firmato, pari al 5% (cinque per cento) dell’ammontare del 
prezzo dell’aggiudicazione; 
PRECISATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, l’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
SPECIFICATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, 
per cui è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B1587176D1; 
ATTESO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite la piattaforma 
dedicata (DURC online), 

DETERMINA 
1) che la premessa è parte integrante della presente determinazione; 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023, alla “ECOCE s.r.l.” con sede 

legale in Giugliano in Campania (Na) alla via Nuova S. Antonio n. 25/b, CF/P.IVA 07229741215, il 
servizio di noleggio “full service” senza conducente di n. 1 automezzo 4 assi con compattatore avente 
portata max 31 mc - conducibile con patente C e n. 2 veicoli 2 assi con compattazione avente portata 
max 5 mc -  conducibili con patente di tipo B, con le caratteristiche tecniche riportate nel Capitolato 
Tecnico approvato e sottoscritto, necessari a sostituire i veicoli in usufrutto alla società non funzionanti 
e/o fortemente danneggiati, al costo di € 18.798,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di 
€ 150,00, oltre IVA ed altre imposte se dovute; 

3) di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato con 
le modalità e nelle forme previste dal MePA e firmato digitalmente; 

4) di provvedere al pagamento del servizio di noleggio su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

5) di dare atto che la copertura finanziaria avviene con il canone di affidamento oggetto di contratto di 
servizio con il Comune di Barano d’Ischia, richiamato in premessa; 

6) di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 
7) di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti dell’art.28, comma 

2, del D.Lgs. n.36/2023, sul sito del Comune di Barano d’Ischia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 e ss.mm. ed ii..
      

 


